
pagina 1 di 3 

D.D.G. n.          /Pesca del  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Servizio 5 - Monitoraggio e Controllo Fondi Comunitari 

 

PIANO DEI CONTROLLI EX POST PER LA VERIFICA DELLA STABILITÀ DELLE OPERA-

ZIONI DELL’OI SICILIA - VERSIONE N. 1 – FEBBRAIO 2026  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 10/04/1978, n. 2, recante “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la Legge Regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979 “Approvazione del testo unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge Regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 732 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito, in ossequio alla L. r. 

10/2000, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all'Arch. 

Giovanni Cucchiara, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n. 49 del 14 febbraio 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 916 del 30.11.2022 con il quale è stato approvato l’incarico di dirigente del Servizio 5 

“Monitoraggio e controllo Fondi comunitari” del Dipartimento della Pesca Mediterranea al dott. Fabio 

Guaitoli, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 533 del 23.12.2025 con il quale è stato prorogato al 31/03/2026 l’incarico di dirigente del 

Servizio 5 “Monitoraggio e controllo Fondi comunitari” del Dipartimento della Pesca Mediterranea al 

dott. Fabio Guaitoli; 

VISTA la legge 22/04/1994, n. 146, recante: “Disposizione per l’adempimento degli obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità Europee – legge comunitaria 1993”; 

vincenza.amoroso
Formato
69

vincenza.amoroso
Formato
27/02/2026



VISTO la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 

VISTO le linee strategiche della Crescita Blu COM (2012); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'l1 dicembre 2013, 

relative alla Politica Comune del Pesca (PCP); 

VISTO  il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e 

di esecuzione; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo 

al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di 

esecuzione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 Marzo 2020, che 

modifica i regolamenti UE n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 508/2014 per quanto riguarda misure 

specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli stati membri e in altri settori delle 

loro economie in risposta all’epidemia COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 560/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020, che 

modifica i regolamenti UE n. 508/2014 e n. 1379/2013 per quanto riguarda misure specifiche per 

attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel settore della pesca e dell’acquacoltura.; 

VISTO il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015) n. 

8452 del 25 novembre 2015;  

VISTO il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l'acquacoltura in Italia 2014-2020; 

VISTO il Piano d'azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera artigianale 

allegato al PO FEAMP Italia 2014-2020; 

VISTA il Decreto Ministeriale 19 gennaio 2016, n. 1034 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello 

Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per 

i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l'intesa per l'adozione dell'Accordo multiregionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato 

Regioni, finalizzata all'attuazione degli interventi cofinanziati nell'ambito del Programma Operativo 

FEAMP 2014-2020, che assegna all'Organismo Intermedio Regione Siciliana, la dotazione finanziaria 

pari ad € 118.225.551,76; 

VISTA la deliberazione n. 305 del 21109/2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato il 

Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2021, come modificato con decisione di esecuzione C(2021) 

6481 della Commissione del 31/08/2021 che modifica la decisione di esecuzione C (2015) n. 8452 del 

25 novembre 2015; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l'Autorità di Gestione del MIPAAF ed il Referente 

dell'Autorità di Gestione dell'Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del 

PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell'AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 

15/11 /2016; 

VISTA la deliberazione n. 61 del 15/02/2017 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha attribuito 

all'Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea 

presso la Presidenza della Regione Siciliana le funzioni di Organismo Intermedio dell'Autorità di 

Certificazione Nazionale per il PO FEAMP 2014-2020; 

VISTA la Nota EGESIF_14-0012_02 final del 17/09/2015 "Linee Guida per gli Stati membri sulle verifiche di 

gestione";(versione in italiano della CE di gennaio 2016); 



pagina 3 di 3 

VISTE le Linee Guida per l'ammissibilità delle spese del Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvate 

in data 8 giugno 2023 con la chiusura con esito positivo della consultazione per iscritto avviata con Nota 

prot.n.0280292 del 30/05/2023; 

VISTE le Linee Guida per la valutazione e gestione delle rettifiche finanziarie ai fini dell’applicazione degli 

artt. 10 e 99 del reg.(UE) 508/2014, versione 1 Aprile 2023 approvata dal Tavolo Istituzionale; 

VISTO il Manuale delle Procedure e dei Controlli PO FEAMP 2014-2020 – Disposizioni Procedurali dell’O.I. 

Sicilia – versione 3 del 18.07.2024, approvato con il D.D.G. n. 248/Pesca del 18.07.2024; 

CONSIDERATO che, come indicato nel paragrafo 5.2 del Manuale delle Procedure e dei Controlli PO FEAMP 

2014-2020 – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia – versione 3 del 18.07.2024, Controlli ex-post 

sono previsti per verificare il rispetto degli obblighi in materia di utilizzo e impiego dei beni di inve-

stimento (termine del vincolo); 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’elaborazione del Piano dei controlli ex post per la verifica 

della stabilità delle operazioni per l’anno 2026, come indicato nel paragrafo 5.2 del Manuale delle 

Procedure e dei Controlli PO FEAMP 2014-2020 – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia – versione 

3 del 18.07.2024; 

RITENUTO sulla base di quanto sopra esposto di dover procedere all'approvazione del Piano dei controlli ex 

post per la verifica della stabilità delle operazioni dell’OI Sicilia - PO FEAMP 2014-2020 - Versione n. 1 

– febbraio 2026. 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, in applicazione 

del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e del PO FEAMP 2014- 2020, è approvato il Piano dei controlli ex post per 

la verifica della stabilità delle operazioni dell’OI Sicilia - PO FEAMP 2014-2020 - Versione n. 1 – febbraio 2026 

riportato, con i corrispettivi documenti acclusi, in allegato al presente decreto di cui ne fa parte integrante. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della l.r. 21/2014 e successive modifiche 

ed integrazioni nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

Fabio Guaitoli 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Cucchiara 

 

 

 


		2026-02-27T10:47:00+0100
	FABIO GUAITOLI


		2026-02-27T12:17:44+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




